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skal afholdes af den ene og den anden af 
disse Afdelinger, vil kunne ses i Bilag Nr. 
69. Det fremgaar deraf, at Udvalget, naar 
det sætter Summen under Nr. 2 til 20,500 
Kr., dermed er gaaet ind paa at give to ny 
særlige Bevillingen nemlig 1,00.)Kr. til Dr. 

hiL Petersen og .:,(·)00 Kr. tilDr.Kölderup- 
ivsenvinge, for at de kunne holde Forelæs- 

ninger henholdsvis over fysisk Kemi og de 
lavere. Planteforiiieiz For det andet frem- 
gaar det ogsaa af Bilag 69, at der i dette 
Forslag under Nr. »121 er taget Hensyn til 
den Afgang, som har fundet Sted paa Kon- 
toen derved., at Docent Nyrop er bleven 
ansat som Professor; derved er der bort- 
faldet 2,00Q Kr., som særlig vare bevilgede 
til ham. Det frcmgaar endvidere, deraf, at 
der underjKoiitoen endnu er indbefattet Et 
Belob as 2,400 Kr. til Forelæsning» over 
Llliineralogi og Geologi. af hvilket 12000 Kr. 
hører under det Vel-ad, der særlig bevilges. 
Det vil imidlertid ses, at Tllimisteren under 
Nr; 120 soreslaar at nedsætte den Sum, der 
hidtil har været bevklget til Forelcesninger 
over Mineralogi og Geologi, til l,200 Kr., 
og der maa altsaa foretages en Nedseettelse 
ogsaa paa Nr. 121. Derfor har jeg paa et 
løst Blad tilladt mig at stille et Under- 
ændringsforslag om at nedsætte Summen 
under 121» o. 20,500 Kr. med 800 Kr., 
hvorved der altsaa ved en særlig Bevilling 
vil være givet 1200 Kr. til Assistance for 
Professoren i Mineralogi og Geologc Da 
vi saaledes saa denne Konto delt, haaber 
jeg, at vi for Fremtiden ville blive fri for 
en Del af de Niisforstaaelser og Genvordig- 
heder, den hidtil har forvoldt os under 
Finanslcgvbehatidlingen.. 

Ændringsforslagene under Dit. 123 og 
124 ere stillede af et Mindretal. Det er 
Forslag om at nedsætte Renten af Priorsp 
tetsobxligationer under Kommunitetet og Sorø 
Akademi med V, pCt. i hver af de i Finans- 
aaret faldende Termineru Flertallet har ikke 
kunnet gaa ind paa dette Forslag, saaledes 
uden nærmere Undersøgelse at nedsætte Priv- 
ritetsreiiteii for Kommunitetets og Soro 
Akademis Debitorer. Konnnunitetet har an- 
bragt 6 Millioner i Prioritetsobligatioiier 
og Sorø Akademi 9 Mkillioner Kroner. Det 
er altsaa ikke smaa Summer, det drejer sig 
om, det er i alt ea. 15 Millioner Kroner 
Men Udvalget har savnet Oplysning om, 
hvorledes disse Penge anbringes, hvor meget 
der er anbragt t Landejendomme, og hvor 
meget i Købstadejendomnie. Vi have savnet 
Oplysning om, efter hvilke Regler disse Penge 
ere anbragte, og saa længe vi ikke have vidst 
noget derom, har Flertallet ikke ment at 
kunne. forsvare at sætte en Anmærkning ind 

paa Finansloven, hvorved man nedsatte Priv- 
ritetsrenten for alle Debitorerne til disse 
Anstalter uden Hensyn til den Sikkerhed, 
Panterne frembyde. Saa  vidt jeg ved, ere 
disse Penge ikke altid laante ud mod den 
allerfiiieste Sikkerhed. J  ethvert Tilfælde 
gik man i sin Tid her i Rigsdagen ud fra, 
ak de 1,200,o00 Kr. som i 1878홢79 blev 
udlaant, den Gang Teatrets Gæld til Sorø 
blev betalt, ikke blev udlaant just mod den 
fineste Sikkerhed. Mine Meningsfæller og 
jeg ere med til at ønske en Rentenedsættelse, 
og vi have jo stillet Forslag om i det hele 
taget at faa den offentlig anerkendte Rente 
nedsat til 372 pCt. Skulde dette ske, maatte 
Følgen deraf jo ogsaa blive, at Staten tog 
under Overvejelse, hvorledes den vilde stille 
sig over for Debitorerne til dens Jnstitu- 
tionen Vi henstille ogsaa til den hojtcerede 
Minister at overveje, om en saadan Ned- 
sættelse nu kan finde Sted og paa hvilken 
Maade. Men vi ville ikke være med til at 
paatage os Ansvaret for, saaledes blot ved 
et Pennestrog og uden nærmere Undersøgelse 
at nedsætte Renten for samtlige Debitorer 
under Sorø Akademi og Konimiinitetet 

Forslagene under Nr. 125홢홢128 angaar 
den Ejendom paa Sorø Torp, som blev om- 
talt her ved 2den Behandling. Den hojtcerede 
Minister har i sit Forslag tit 3die Behand- 
ling frafaldet noget af det, han forlangte 
ved 2den Behandling. Han har frafaldet 
dette, at 1ste Sa l  skulde omdannes til en 
Fribolig for Bhgningstonduktoren og til 
Aftrwdelsesvcerelser for Bygningsiiispektøren, 
og han har nu foreslaaet, at 1ste Sa l  skal 
omdannes til en Lejebolig for Bygningskow 
duktorein hvoraf man altsaa vil faa en Ind- 
tægt. Derimod har den hojtcerede Minister 
fastholdt, at Kontorerne skulle flyttes over i 
Stueetagen, og at der skal være Llftrcedelses- 
Værelser for Kvæstor. Som jeg omtalte ved 
2den Behandling har der stadig været og 
er endnu mellem de særlig sagkyndige paa dette 
Oinraade stor Uenighed om Hensigtsmæssig- 
heden af denne Foranstaltning, idet Kvæsto- 
ren holder paa Foraiistaltningens Hensigts- 
inæssighed» medens derimod de vedkommende 
Enibedsniæiid, som skulle benytte. Kontorerne 
bestemt fastholde, at de Kontorer, de ville 
faa, ere væsentlig ringere end de, de hidtil 
have hast. Under disse Omstændigheder har 
Udvalget ikke kunnet overbevise sig din, at 
det vilde være rigtigt at gaa den Vej, som 
er foreslaaet af den høit ærede Minister. 
Man har i Udvalget fastholdt, at det vil 
være rigtigt, indtil man maaske ved Lejlighed 
kommer til Forstaaelse om denne Bhgnings 
Anvendelse i Fremtiden, at benytte den paa 
den Maade, som var forudsat-den Gang, man 


